



ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2017 г. № 58

г. Мінск

г. Минск

О внесении изменений и дополнений в постановления Совета Министров Республики Беларусь и признании утратившими силу отдельных структурных элементов постановлений Совета Министров Республики Беларусь

В соответствии со статьей 2 Закона Республики Беларусь от 18 июля 2016 года "О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Беларусь "О защите растений" Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 1993 г. № 509 "О мерах по улучшению организации карантина растений в Республике Беларусь" (Собрание постановлений Правительства Республики Беларусь, 1993 г., № 21, ст.420; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 123, 5/22635; 2009 г., № 171, 5/30148):

1.1.1. в пункте 2:

в части первой слова "государственных мероприятий по внешнему и внутреннему карантину растений" заменить словами "карантинных фитосанитарных мероприятий";

в части второй слова "инструкции по карантину растений" и "всеми министерствами, государственными комитетами, ведомствами, предприятиями и иными субъектами хозяйствования" заменить соответственно словами "инструкции в области карантина растений" и "юридическими и физическими лицами, осуществляющими обращение с подкарантинными объектами";

1.1.2. пункт 5 исключить;

1.1.3. пункты 6 – 8 изложить в следующей редакции:

"6. Министерству транспорта и коммуникаций, другим республиканским органам государственного управления, юридическим и физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, принимать

к перевозке подкарантинную продукцию с территорий, на которые установлен карантинный режим, при наличии фитосанитарных сертификатов, выдаваемых государственным учреждением "Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений" и его территориальными организациями в областях.

7. Подкарантинная продукция, ввозимая в Республику Беларусь из зарубежных стран, подлежит государственному карантинному фитосанитарному контролю (надзору) государственными инспекторами по карантину растений в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь и (или) в местах назначения.

8. Министерству транспорта и коммуникаций, Министерству связи и информатизации и другим государственным органам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям безвозмездно предоставлять в установленном порядке должностным лицам, осуществляющим функции карантинного фитосанитарного контроля (надзора), служебные помещения в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь и (или) в местах назначения ввозимой подкарантинной продукции и в случае необходимости – складские помещения, а также рабочих для досмотра и обеззараживания этой продукции за счет владельца груза.“;

1.1.4. в Уставе по карантину растений в Республике Беларусь, утвержденном этим постановлением:

в пункте 1:

в абзаце первом слова "государственных мероприятий по внешнему и внутреннему карантину растений" заменить словами "карантинных фитосанитарных мероприятий“;

подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:

"1.3. проведение государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) за соблюдением карантинных фитосанитарных требований и правил, реализацией карантинных фитосанитарных мероприятий при производстве, заготовке, транспортировке, хранении, переработке, реализации и использовании подкарантинной продукции.“;

в пункте 2:

в подпункте 2.1 слова "а также другую продукцию растительного происхождения" и "переносчиком" заменить соответственно словами "а также другую подкарантинную продукцию" и "носителем“;

в подпункте 2.5 слова "продукцию растительного происхождения" заменить словами "подкарантинную продукцию“;

в пункте 3:

в абзаце первом слова "мероприятиями по карантину растений" заменить словами "карантинными фитосанитарными мероприятиями“;

подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:

”3.1. издает в пределах своей компетенции карантинные фитосанитарные требования и правила, обязательные для выполнения всеми юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими обращение с подкарантинными объектами;“;

в подпункте 3.2 слова ”карантинные мероприятия“ заменить словами ”карантинные фитосанитарные мероприятия“;

подпункт 3.3 изложить в следующей редакции:

”3.3. осуществляет государственный карантинный фитосанитарный контроль (надзор) за выполнением карантинных фитосанитарных мероприятий, несет полную ответственность за их своевременное проведение на территории республики;“;

название раздела ”Органы государственной службы по карантину растений, их обязанности и права“ изложить в следующей редакции:

”Государственное учреждение ”Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений“ и его территориальные организации в областях, их обязанности и права“;

в пункте 4:

слова ”мероприятий по карантину растений“ заменить словами ”карантинных фитосанитарных мероприятий“;

дополнить пункт частью второй следующего содержания:

”Министерство сельского хозяйства и продовольствия определяет стратегию и тактику применения системы управления фитосанитарным риском при осуществлении досмотра подкарантинной продукции при ввозе.“;

дополнить Устав пунктом 4¹ следующего содержания:

”4¹. Руководители государственных инспекций по семеноводству, карантину и защите растений и их заместители, курирующие вопросы в области карантина растений, являются главными государственными инспекторами по карантину растений.

Руководители структурных подразделений государственных инспекций по семеноводству, карантину и защите растений, их заместители и специалисты по карантину растений являются государственными инспекторами по карантину растений.“;

в пункте 9:

абзац первый, подпункты 9.1 и 9.2 изложить в следующей редакции:

”9. На государственное учреждение ”Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений“ и его территориальные организации в областях возлагаются:

9.1. разработка карантинных фитосанитарных мероприятий при ввозе на территорию республики подкарантинной продукции, перевозках этой продукции внутри республики и ее использовании;

9.2. проведение государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) и карантинной фитосанитарной экспертизы ввозимой в республику и вывозимой из нее подкарантинной продукции и других материалов, которые могут быть носителями карантинных объектов;“;

в подпункте 9.4:

слова ”государственного фитосанитарного контроля за выполнением карантинных мероприятий“ заменить словами ”государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) за выполнением карантинных фитосанитарных мероприятий“;

после слова ”управления,“ дополнить подпункт словом ”иными“;

в подпункте 9.11 слова ”мероприятий по карантину и защите растений“ заменить словами ”карантинных фитосанитарных мероприятий“;

в подпункте 9.12 слова ”семян, растений и продукции растительного происхождения“ заменить словами ”подкарантинной продукции“;

в подпункте 9.14 слова ”наложении (снятии) карантина“ заменить словами ”установлении и снятии карантинного режима“;

в пункте 10:

в подпункте 10.1 слова ”семян, растений и продукции растительного происхождения“ заменить словами ”подкарантинной продукции“;

в подпункте 10.2 слова ”семян, растений, продукции растительного происхождения“ и ”лабораторных“ заменить соответственно словами ”подкарантинной продукции“ и ”карантинных фитосанитарных“;

подпункты 10.3 – 10.4 изложить в следующей редакции:

”10.3. в установленном порядке задерживать, изымать и при необходимости возвращать подкарантинную продукцию, вывезенную без фитосанитарных сертификатов с территорий, на которых установлен карантинный режим;

10.4. получать от республиканских органов государственного управления, обладающих информацией о перемещении грузов, администрации таможен, железнодорожных станций, автовокзалов (автостанций), аэропортов, почтамтов и других организаций сведения о ввозимой и вывозимой из республики подкарантинной продукции, а также задержанной или перемещаемой с нарушениями подкарантинной продукции с предоставлением для просмотра (анализа) транспортных (перевозочных) и иных сопроводительных документов;“;

в подпункте 10.5:

слова ”и рынков“ заменить словами ”, рынков и других юридических лиц и индивидуальных предпринимателей“;

слова ”семян, растений и продукции растительного происхождения“ заменить словами ”подкарантинной продукции“;

в подпункте 10.6 слова ”защиты растений“ заменить словами ”карантина растений“;

дополнить пункт подпунктами 10.7 – 10.9 следующего содержания:

”10.7. проводить карантинные фитосанитарные мероприятия и досмотр подкарантинной продукции, в том числе в местах ее производства, заготовки, хранения и отгрузки;

10.8. принимать решения об обеззараживании, изъятии, возврате или уничтожении подкарантинной продукции при проведении карантинного фитосанитарного контроля (надзора);

10.9. выносить требования (предписания) о приостановлении деятельности юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, на подкарантинных объектах, если такая деятельность осуществляется с нарушением законодательства, до устранения указанных в требованиях (предписаниях) нарушений.“;

в пункте 11:

слова ”государственной службы по карантину растений“ и ”семян, растений и продукции растительного происхождения“ заменить соответственно словами ”государственного учреждения ”Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений“ и его территориальных организаций в областях“ и ”подкарантинной продукции“;

после слова ”управления,“ дополнить пункт словом ”иными“;

пункт 17 после слова ”карантинных“ дополнить словами ”фитосанитарных требований и“;

раздел ”Порядок импорта и экспорта семян, растений и продукции растительного происхождения“ исключить;

в пункте 30:

после слова ”управления,“ дополнить пункт словом ”иные“;

слова ”семян, растений и продукции растительного происхождения“ и ”государственной службы по карантину растений“ заменить соответственно словами ”подкарантинной продукции“ и ”государственного учреждения ”Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений“ и его территориальных организаций в областях“;

в пункте 31:

после слова ”управления,“ дополнить пункт словом ”иные“;

слова ”семян, растений и продукции растительного происхождения“ и ”органов государственной службы по карантину растений“ заменить соответственно словами ”подкарантинной продукции“ и ”государственного учреждения ”Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений“ и его территориальных организаций в областях“;

в пункте 32:

в подпункте 32.1 слова "хранятся семена, растения и продукция растительного происхождения" и "их запасов" заменить соответственно словами "хранится подкарантинная продукция" и "и запасов";

в подпункте 32.2 слова "органам государственной службы по карантину растений" заменить словами "государственному учреждению "Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений" и его территориальным организациям в областях";

подпункт 32.4 изложить в следующей редакции:

"32.4. строго соблюдать действующие карантинные фитосанитарные требования и правила при ввозе подкарантинной продукции из зарубежных стран и карантинных фитосанитарных зон, в которых установлен карантинный режим;";

подпункт 32.5 исключить;

подпункт 32.6 изложить в следующей редакции:

"32.6. извещать государственное учреждение "Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений" или его территориальные организации в областях о прибытии импортируемой подкарантинной продукции в места назначения и не позднее рабочего дня, следующего за днем прибытия, предъявлять ее для государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора).";

в пункте 33:

слово "Государственное" заменить словом "государственное";

слова "правила по карантину растений" заменить словами "карантинные фитосанитарные требования и правила";

в пункте 34:

в абзаце первом слова "семян, растений и продукции растительного происхождения" заменить словами "подкарантинной продукции";

подпункт 34.1 изложить в следующей редакции:

"34.1. требовать от государственного учреждения "Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений" и его территориальных организаций в областях проведения карантинных фитосанитарных мероприятий;";

в подпункте 34.2 слова "органами государственной службы по карантину растений" заменить словами "государственным учреждением "Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений" и его территориальными организациями в областях";

название раздела "Ответственность за нарушение правил по карантину растений" изложить в следующей редакции:

"Ответственность за нарушение обязательных для соблюдения требований нормативных правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов, в области карантина растений";

в пункте 35 слова ”правил по карантину растений“ заменить словами ”обязательных для соблюдения требований нормативных правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов, в области карантина растений“;

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2006 г. № 881 ”О реализации положений Закона Республики Беларусь ”О защите растений“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 123, 5/22635; 2008 г., № 240, 5/28411; 2009 г., № 171, 5/30148; 2010 г., № 185, 5/32254; 2011 г., № 84, 5/34183; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2013, 5/36850; 19.11.2013, 5/38009):

1.2.1. в названии слова ”О защите растений“ заменить словами ”О карантине и защите растений“;

1.2.2. в преамбуле слова ”О защите растений“ заменить словами ”О карантине и защите растений“;

1.2.3. в пункте 1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

”Положение о порядке определения и обозначения границ карантинной фитосанитарной зоны, установления, обеспечения и снятия карантинного режима“;

абзацы четвертый и шестой исключить;

абзац пятый считать абзацем четвертым;

1.2.4. в Положении о порядке определения и обозначения границ карантинной фитосанитарной зоны, наложения и снятия карантина растений, установления и обеспечения карантинного режима, утвержденном этим постановлением:

название Положения изложить в следующей редакции:

”Положение о порядке определения и обозначения границ карантинной фитосанитарной зоны, установления, обеспечения и снятия карантинного режима“;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

”1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с Законом Республики Беларусь от 25 декабря 2005 года ”О карантине и защите растений“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.07.2016, 2/2396) (далее – Закон), устанавливается порядок определения границ и обозначения границ карантинной фитосанитарной зоны, установления, обеспечения и снятия карантинного режима.“;

в пункте 3 слова ”Карантин растений“ заменить словами ”Карантинный режим“;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

”4. Карантинный режим устанавливается на территории, отдельные земельные участки, здания, сооружения, резервуары и (или) места складирования.“;

в пункте 6 слово ”Государственное“ заменить словом ”государственное“;

название главы 3 изложить в следующей редакции:

”ГЛАВА 3 УСТАНОВЛЕНИЕ, ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СНЯТИЕ КАРАНТИННОГО РЕЖИМА“;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

”8. При обнаружении организмов, сходных по морфологическим признакам с карантинными объектами, а также для выявления в подкарантинной продукции скрытой формы зараженности карантинными объектами государственный инспектор по карантину растений отбирает и направляет юридическим лицам, аттестованным на проведение карантинной фитосанитарной экспертизы подкарантинной продукции, образцы подкарантинной продукции, зараженной карантинными объектами, или выделенные организмы для проведения карантинной фитосанитарной экспертизы.“.

в пункте 9:

в абзаце первом:

после слов ”наличия карантинного объекта“ дополнить абзац словами ”(кроме случаев повсеместного распространения карантинного объекта)“;

слово ”Государственное“ заменить словом ”государственное“;

слова ”о наложении карантина растений на карантинную фитосанитарную зону“ заменить словами ”об установлении карантинного режима“;

абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:

”заклучения о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции, подтверждающего наличие карантинного объекта, с указанием рекомендуемых карантинных фитосанитарных мероприятий;

акта о проведении карантинных фитосанитарных мероприятий, включающего систему мероприятий по ликвидации очага;“;

в пункте 10:

слово ”Государственного“ заменить словом ”государственного“;

слова ”о наложении карантина растений и“ исключить;

в пункте 11:

слово ”Государственное“ заменить словом ”государственное“;

слова ”о наложении карантина растений,“ исключить;
 в абзаце первом пункта 12 слово ”Государственное“ заменить словом ”государственное“;

в пункте 13:

абзац второй после слова ”высевать“ дополнить словом ”(высаживать)“;

в абзаце третьем слова ”на которые наложен карантин“ заменить словами ”на которые установлен карантинный режим“;

в абзаце шестом слово ”Государственным“ заменить словом ”государственным“;

в пункте 15 слово ”Государственным“ заменить словом ”государственным“;

в пункте 16:

слово ”, очистке“ исключить;

слово ”определенном“ заменить словом ”установленном“;

в пункте 17 слова ”должностными лицами, осуществляющими государственный контроль и надзор в области карантина растений, в порядке, определенном Министерством сельского хозяйства и продовольствия“ заменить словами ”в порядке, установленном законодательством“;

в пункте 18:

слово ”Государственное“ заменить словом ”государственное“;

слова ”карантин растений“ заменить словами ”карантинный режим“;

в пункте 20 слова ”Нарушение соблюдения карантинных правил“ заменить словами ”Нарушение требований, установленных настоящим Положением,“;

1.2.5. в Положении о порядке формирования и использования фонда данных по защите растений, утвержденном этим постановлением:

в пункте 1 слова ”О защите растений“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174)“ заменить словами ”О карантине и защите растений“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.07.2016, 2/2396)“;

пункт 2 дополнить частью второй следующего содержания:

”Формирование и использование фонда данных по защите растений осуществляет государственное учреждение ”Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений“.“;

в пункте 3:

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

”информацию, полученную по результатам проведения фитосанитарных наблюдений и осуществления надзора в области защиты растений;

сведения учета наличия и применения средств защиты растений, реализации мероприятий по защите растений;“;

в абзаце четвертом слово ”Перечня“ заменить словом ”перечня“;

из абзаца пятого слово "(пестицидов)" исключить;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"иные сведения, полученные при осуществлении деятельности в области защиты растений.;"

в пункте 4:

слова "и машинных (магнитные, оптические и электронные диски)" исключить;

дополнить пункт словами "и в электронном виде";

из пункта 5 слова "независимо от вида носителя" исключить;

пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции:

"6. Территориальные организации государственного учреждения "Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений" представляют в фонд данных по защите растений информацию, полученную по результатам проведения фитосанитарных наблюдений и осуществления надзора в области защиты растений, сведения учета наличия и применения средств защиты растений, реализации мероприятий по защите растений и иные сведения в области защиты растений.

7. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области защиты растений, обязаны представлять в государственное учреждение "Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений" информацию, подлежащую включению в фонд данных по защите растений.;"

в пункте 8 слово "Государственного" заменить словом "государственного";

в пункте 11:

в абзаце первом слово "Государственным" заменить словом "государственным";

дополнить пункт абзацем четвертым следующего содержания:

"размещения на официальном сайте государственного учреждения "Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений" в глобальной компьютерной сети Интернет.;"

1.2.6. Положение о надзоре в области карантина и защиты растений, утвержденное этим постановлением, признать утратившим силу;

1.2.7. в Положении о порядке и условиях оплаты юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями мероприятий по защите растений, утвержденном этим постановлением:

в названии Положения, пунктах 1, 7 и 8 слова "мероприятий по защите растений" заменить словами "карантинных фитосанитарных мероприятий и мероприятий по защите растений";

в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2. В соответствии со статьей 8 Закона Республики Беларусь от 25 декабря 2005 года "О карантине и защите растений" (Национальный реестр

правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.07.2016, 2/2396) за счет средств юридических лиц и индивидуальных предпринимателей подлежат финансированию следующие карантинные фитосанитарные мероприятия и мероприятия по защите растений:“;

в абзаце втором слова ”фитосанитарные мероприятия“ заменить словами ”карантинные фитосанитарные мероприятия“;

абзац пятый после слова ”карантинной“ дополнить словом ”фитосанитарной“;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

”проведение испытаний средств защиты растений на биологическую и хозяйственную эффективность;“;

дополнить пункт абзацами восьмым и девятым следующего содержания:

”проведение анализа на выявление скрытых форм возбудителей болезней растений и (или) растительной продукции;

определение качества средств защиты растений.“;

в пункте 3 слова ”Министерством сельского хозяйства и продовольствия“ заменить словами ”Советом Министров Республики Беларусь“;

в пункте 5 слова ”Государственном реестре объектов обезвреживания и размещения отходов, в порядке, утвержденном постановлением Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь и Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 3 февраля 2005 г. № 5/6 ”Об утверждении Правил обращения с непригодными пестицидами“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 55, 8/12341)“ заменить словами ”реестре объектов хранения, захоронения и обезвреживания отходов в порядке, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 июля 2010 г. № 1104 ”О некоторых вопросах в области обращения с отходами“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 184, 5/32250)“;

в пункте 6:

слова ”мероприятий по защите растений“ заменить словами ”карантинных фитосанитарных мероприятий и мероприятий по защите растений“;

слово ”Государственным“ заменить словом ”государственным“;

пункт 10 исключить;

1.2.8. Положение о порядке осуществления государственного фитосанитарного контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь и (или) в местах назначения, утвержденное этим постановлением, признать утратившим силу;

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 30 июля 2010 г. № 1140 ”О некоторых вопросах защиты растений и внесении изменений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 октября 2007 г. № 1370“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 187, 5/32275; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.10.2012, 5/36352; 16.04.2013, 5/37100):

1.3.1. название после слова ”вопросах“ дополнить словами ”карантина и“;

1.3.2. преамбулу изложить в следующей редакции:

”На основании абзацев седьмого – десятого статьи 11 Закона Республики Беларусь от 25 декабря 2005 года ”О карантине и защите растений“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:“;

1.3.3. в пункте 1:

в абзаце третьем слова ”проводящих карантинную экспертизу“ заменить словами ”осуществляющих проведение карантинной фитосанитарной экспертизы“;

из абзаца четвертого слово ”(пестицидов)“ исключить;

в абзаце пятом слова ”проводящих испытания“ заменить словами ”осуществляющих проведение испытаний“;

1.3.4. Положение о порядке выдачи фитосанитарных сертификатов, утвержденное этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагается);

1.3.5. в Положении о порядке аттестации юридических лиц, проводящих карантинную экспертизу подкарантинной продукции, утвержденном этим постановлением:

в названии Положения слова ”проводящих карантинную экспертизу“ заменить словами ”осуществляющих проведение карантинной фитосанитарной экспертизы“;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

”1. Настоящим Положением, разработанным на основании абзаца восьмого статьи 11 и части третьей статьи 17 Закона Республики Беларусь от 25 декабря 2005 года ”О карантине и защите растений“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.07.2016, 2/2396), устанавливается порядок аттестации юридических лиц, осуществляющих проведение карантинной фитосанитарной экспертизы подкарантинной продукции (далее – аттестация).“;

из части первой пункта 3 слова ”, проводящее карантинную экспертизу подкарантинной продукции (далее – юридическое лицо),“ исключить;

в пункте 9 слова ”на проведение карантинной“ заменить словами ”на осуществление проведения карантинной фитосанитарной“;

1.3.6. в Положении о порядке государственной регистрации средств защиты растений и удобрений и ведения Государственного реестра средств защиты растений (пестицидов) и удобрений, разрешенных к применению на территории Республики Беларусь, утвержденном этим постановлением:

из названия слово ”(пестицидов)“ исключить;

в пункте 1:

слово ”пятнадцатого“ заменить словом ”девятого“;

слова ”О защите растений“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174)“ заменить словами ”О карантине и защите растений“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.07.2016, 2/2396)“;

слово ”(пестицидов)“ исключить;

в пункте 2 слова ”О защите растений“ заменить словами ”О карантине и защите растений“;

в пункте 3 слово ”заявителя“ заменить словом ”заявителей“;

в пункте 6:

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:

”Кроме того, решение об отказе в выдаче удостоверения принимается в случаях, если:

биологическая эффективность фунгицидов против пыльной головни ниже 98 процентов, против твердой головни ниже 95 процентов, против пятнистостей листьев и налетов ниже эталона;

биологическая эффективность глифосатсодержащих гербицидов против пырея ползучего ниже 98 процентов, против многолетних двудольных сорняков ниже 85 процентов, гербицидов против однолетних двудольных, однолетних и многолетних злаковых ниже эталона;

биологическая эффективность инсектицидов ниже 80 процентов;

биологическая эффективность биологических средств защиты растений ниже 50 процентов.“;

часть вторую считать частью третьей;

часть четвертую пункта 7 изложить в следующей редакции:

”Удостоверение выдается юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, копия вместе с заявлением и прилагаемыми документами хранится в указанном учреждении.“;

в пункте 9:

дополнить пункт абзацем пятым следующего содержания:

”при ввозе заявителем средства защиты растений, зарегистрированного и включенного в Государственный реестр, с

несоответствием по препаративной форме и содержанию действующего вещества.“;

дополнить пункт частью второй следующего содержания:

”Государственная регистрация прекращается и средство защиты растений или удобрение исключается из Государственного реестра до истечения срока государственной регистрации в следующих случаях:

по требованию (предписанию) контролирующего (надзорного) органа (организации), если обращение с таким средством защиты растений повлечет загрязнение окружающей среды, отравление животных и угрозу здоровью человека;

при вступлении в силу международных договоров Республики Беларусь и международно-правовых актов, составляющих право Евразийского экономического союза, регламентирующих вопросы обращения со средствами защиты растений в части запрета на их обращение.“;

дополнить Положение пунктом 9¹ следующего содержания:

”9¹. По истечении срока действия удостоверения или при прекращении государственной регистрации средства защиты растений и удобрения включаются в раздел ”Перечень препаратов, разрешенных для использования остатков“ Государственного реестра сроком на два года (без права закупок и ввоза).“;

из пункта 11 слово ”(пестицидах)“ исключить;

в пункте 12:

из абзаца второго слово ”(пестицидах)“ исключить;

абзац третий дополнить словами ”, препаративная форма, общепринятое название действующего вещества и его содержание, производитель удобрения, культуры, на которых разрешено его применение“;

в пункте 13:

из части первой слова ”(пестициды)“ и ”, внутри групп – в алфавитном порядке по торговым названиям“ исключить;

из части второй слово ”(пестицидов)“ исключить;

1.3.7. в Положении о порядке аттестации юридических лиц, проводящих испытания средств защиты растений и удобрений, подлежащих государственной регистрации, утвержденном этим постановлением:

в названии Положения слова ”проводящих испытания“ заменить словами ”осуществляющих проведение испытаний“;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

”1. Настоящим Положением, разработанным на основании абзаца десятого статьи 11 и части второй статьи 18 Закона Республики Беларусь от 25 декабря 2005 года ”О карантине и защите растений“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 6, 2/1174; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 21.07.2016, 2/2396), а также в целях изучения эффективности использования удобрений

для повышения урожая сельскохозяйственных культур и обеспечения качества продукции, определяется порядок аттестации юридических лиц, осуществляющих проведение испытаний средств защиты растений и удобрений, подлежащих государственной регистрации (далее – аттестация).“;

в пункте 4 слова ”проводящее испытания“ заменить словами ”осуществляющее проведение испытаний“;

пункт 10 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

”по решению Минсельхозпрода в случае выявления организацией, уполномоченной на осуществление государственной регистрации средств защиты растений и удобрений, в отчетах о биологической и хозяйственной эффективности средств защиты растений, удобрений, а также в отчетах о результатах определения остаточных количеств недостоверной или ложной информации.“;

в пункте 11 слова ”на проведение“ заменить словами ”на осуществление проведения“.

2. Признать утратившими силу следующие структурные элементы постановлений Совета Министров Республики Беларусь:

подпункт 1.39 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 декабря 2007 г. № 1747 ”Об изменении и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам организации работы с гражданами“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 6, 5/26438);

подпункты 2.2 и 2.4 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 июля 2009 г. № 908 ”О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь по вопросам защиты растений“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 171, 5/30148);

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 26 июля 2010 г. № 1116 ”О внесении изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 июля 2006 г. № 881 и от 5 сентября 2006 г. № 1135“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 185, 5/32254);

подпункты 1.2.1 и 1.2.4 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19 июля 2011 г. № 973 ”О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 84, 5/34183);

подпункт 2.11 пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2013 г. № 66 ”О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 26 июля 2012 г. № 332“

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.02.2013, 5/36850);

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 8 ноября 2013 г. № 961 "О некоторых вопросах государственного регулирования семеноводства" (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.11.2013, 5/38009).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 22 января 2017 г.

Премьер-министр
Республики Беларусь



А.Кобяков